quos tamen in illis legi, manibus omniū teri, exponi, & quidem commentariis illustrari cū effræni impudentia & licentia videmus? Quid inde verò nobis expectādum nisi quod, prohdolor! vidimus & videmus, orbem terrarum in Sodomam ac Gomorrhā in dies trāsformari? Quis verò miteretur barbariem in mundum reuerti? Atheismum palām regnare? Dei flagellis totum orbem quassari? Contrā miremur tantam hactenus fuisse Dei patiētiam.

Ad Ecclesias Christianas exhortatio de hac re seriò meditanda.

Ac si miseram Ecclesiam adhuc in media Sodomā versari oportet (nam quò abiret ut in eam non incurrat quæ toto orbe dispersa est?) saltem nobis hanc, Deus Optime, largire gratiam, ut Lothum imitemur, nō quidē in omnibus, sed in eo quod de ipso Petrus testatur. 2. Pet. 2. 6. ut in dies animas nostras iniquis flagitiosorū factis & videndo & audiendo excruciemus. Ac si versamur in hac confusione, nos ab ea tamen animo & factis sciungamus. 1. Cor. 5. 11. & ita simus in mundo, nec tamen ex mundo simus. Vos verò Magistratus, quibus Deus exiguæ licet ditionis dominis specialem gratiam cōcessit, maiorem & minorē scholā erigendi, quæ iam, Dei beneficio, suaves fructus attulit, ac lōgè latè que sparsit, agite, forti animo illā tanquā immensum thesaurum fouete, nōlque in illa, & tota vestrā ciuitate, ab istiusmodi tam fædis ac terris pollutionibus protegēda sicut hactenus factum est, adiuuate. Vos verò studiosi, tū maioris tū minoris ætatis, caute diligenter ne vnquā studia
bonarum

bonarum artium à vera salutis scientia disiungatis. Vos Professores ac Præceptores, videre ne istis profanis sordibus polluti alios vobiscum polluatis. Vos parentes maiorem dare operam in liberis vestris erudiendis; non tantum in bonarum artium scientiis, sed maxime in pietatis rudimentis imbuendis. Et eò maior hac in parte vestra socordia est, quòd quum pateat vobis schola gratis, tantum tamen beneficium paruifacitis. Caterum vobiscum reputate frustra in scholis, frustra in templis docèdos vestros liberos, ac inanem fore prorsus operam, si, quæ bene docti erunt, vos pessimo in domibus exemplo destruat, unde nimium frequenter contingere videmus vt ex multis plantis, bene ac fideliter excultis, paucissimæ ad bonam frugem perueniant, aut spè hodie nobis vllam faciant. Quæ verò hinc nobis surgere spes potest, quàm extremum, nisi de istis seriò cogitare cœperimus & in melius emendari, tum scholæ tum ipsius Status, (quod Deus auertat) exitium? Minimè quidem profectò Prophetam ago, nec ex speciali quadam reuelatione loquor. Non sum enim ego ex istiusmodi Prophetarum, aut potius ariolorum numero. Sed quum ante oculos occurrat necessariæ causæ, vaticinio extraordinario quid opus est in earum effectis prædicendis, nisi Deus Opt. Max. cuius vnus prouidentia cuncta administrantur, mature adferat remedium. Es quidem apparet tam pretiosæ rei contemptus in huius thesauri parte pretiosissima, quem

possum dicere, & verè possum affirmare Dominum in hac ciuitate deposuisse. Nam, exempli gratia, quod maius & certius huius rei testimonium esse potest, quàm quòd in hac vrbe, quã verè possumus dicere fuisse veluti fontem, (soli verò Deo laus esto) ex quo tot Ecclesiã, immo tot procul etiam distitã nationes, & doctrinam & doctores hauserunt, Pastores tamen penè omnes peregrini sunt? At deficientibus pauculis, qui supersunt, operariis, nonne maximum periculum huic imminet viti desertionis? Vnde verò tandem hæc culpa? Autim coram Deo sincerè profiteri non ab operariis, quos illi excolendã Deus constituit, manare, sed ab ipsis parentibus & liberis, qui sacrosanctum ministerium flocci pendunt. Quid igitur nobis expectandum dicam? Nempe quod maxime Christiani orbis parti contigisse videmus, vltimam nimirum nostram cõditionem, nisi aliter prouideatur, fore priore longè deteriore.

*Respondetur
obiiciẽtibus
in nostris
Ecclesiis
Pastores
non eligi ex
literatorũ
numero.*

Et si verò nõ sum nescius hanc digressionẽ, quã tamen non ita procul aberrat à contextu, multis visam iri prolixiorẽ, necesse tamẽ est vt ad eam aliquid adiiciam, quò bonis nostris Romanis Catholicis hodiernis respondeam, qui obiiciunt nobis quosdam Pastores & alios Ecclesiasticas functiones sustinentes, quos non è scholis vocatos, sed ex officinis & mechanicis artibus ad ministeriũ promouemus, quibus sic responsum velim. Primùm hoc esse maxima ex parte falsissimum, tot exi-

miis

miis ac præstantibus viris testibus, de quorum maxima eruditione, & scientiarum omnium cognitione fidem faciunt ipsorum scripta, quæ istis calumniatoribus mendacium in omne seculum impingunt. Deinde, fatemur Deum reuera nostris temporibus admiranda multa præstitisse, & pro sua bonitate præstiturum etiam per minimos: sed an hoc nouum est & insolens, ac non id ipsum potius quod ipsi Iesu Christo exprobratum est, Marc. 6. 3. & eius discipulis Act. 4. 13. & Ioan. 7. 48. sicut erat ante prædictum ab Esai. 29. 14? Sed esto, seruos illos Dei concedamus posse lapidibus comparari, nonne tamen fatendum erit sic impletam fuisse Iohannis Baptistæ prophetiam Matt. 3. 9. Deum ex illis lapidibus suscitaturum Abrahamo filios, & Dominum perfecisse quod prædixerat Luc. 19. nempe si discipuli tacuerint, lapides ipsos vociferaturos?

Sed præterea, videte obsecro insignem & effrænam istiusmodi hominum impudentiam, exprobantium nobis nostrorum ministrorum iuuentutem, quoties iuuenes eligimus, aut aliis deficientibus, aut quod à iuuentute maximis à Deo donis ac dotibus ornati sint. Nam ubi gentium maior est ignorantia omnibus videntibus & audientibus, quàm in sacrificulorum suorum caterua? Nonne ætatû dispensationes certo pretio in officinis Simoniacorum istorum passim vaneunt, vt vel infantes lituo & mitra donati conspiciantur? Caterum nonne Papa ipsorum is est qui rescidit, abole-

*Dispensatio
nem ætatû
Romana
Curia certo
pretio dinẽ
dit, & Gra
duatorum
Canonem
manifestè
aboles,*

uit, vendidit, primùm in summa, deinde minutatim, beneficia, cõtra expressa decreta Cõciliorum de Graduaris, quos vocant? Ac sanè is ordo per se quidem bonus & benè institutus, si modò vnde oportuit cõceptum fuisset ac desitum, ita fuerat perturbatus, vt de hac mutatione verè dici possit quòd communi proverbio dicitur, ab Equis ad Asinos esse gradum factum,

Cur Spiritus sanctus hic vocetur promissum Patris.

Itaque vt contextum nostrum reperamus, Dominus exposito discipulis onere quod ipsis imponebat, nempe, cum tanta autoritate nostræ redemptionis arcanum prædicandi, simul etiam addidit se ipsis esse missurum Spiritum Sanctum, quem hoc loco vocat Patris promissum, putà, quòd esset ipsis sæpe ab ipso Iesu Christo promissus. Et quidem aliquid amplius & expressius Iohannes dicit, putà: Christum ipsis iam tum dedisse Sanctum Spiritum, addito signo Sacramentali, nempe oris sui halitu.

Spiritus S. non hic confiteratur in essentia, nec in persona, sed in effectis Apostolatus propriis adversus Libertinorum aliorumque phanaticorum hominum errorem.

Hic verò primum notandum, hac voce Sancti Spiritus, intelligendam quidem tertiam personam cõsentientialem & cõæternam cum Patre & Filio: sed tamen non respectu essentia tribus personis cõmunis, nec eiusdè substantia personalis, sicuti phanatici quidam homines imaginati sunt: sed effectorum ipsius, quæ sæpe etiã propterea nominantur hoc eodem nomine Spiritus, quorum autor ipse est. Sic intelligendum quod Ioan. 7. 39. dicitur, nondum fuisse Sanctum Spiritum: & quod scribitur Act. 19. 2. & in genere quotiescunque dicitur missus

sus Spiritus Sanctus, datus, communicatus
 cuiquam, vel etiam dicitur super aliquem de-
 scendisse, vel istiusmodi phrasibus vtitur Scri-
 ptura, de donis Spiritus intelligendæ sunt. Sed
 hic nominatim intelligenda sunt dona illa ex-
 cellentissima Apostolatus maximè propria,
 & quidem ea mensura & abundantia quæ ad
 incredulos & peruicaces conuincendos suffi-
 ceret, per virtutem diuinam extraordinariam,
 quæ sese exerebat in simplici ac nullo verbo-
 tum lenocinio fucata verbi prædicatione, sed
 verè spirituali 1. Cor. 2. 4. omni genere mira-
 culorum insuper confirmata quæ tamen ple-
 nè die Pentecostes in ipsis obsignata dona
 fuerunt.

Notandum præterea priùs quàm ad hu-
 ius signi sacramentalis expositionem accedã,
 hinc esse cõspicuum aduersus Macedonianos
 & alios omnes detestãdos hæreticos, qui Spi-
 ritus Sancti diuinitatem negarunt, quòd quæ-
 admodum secunda Trinitatis persona est in
 Patre & à Patre per generationem diuinã : sic
 etiã tertiã personam quæ sanctus est Spiritus,
 originem suam relatiuam & personalem ac-
 cipere à Patre & Filio, quorum ipse est poten-
 tia coëssentialis. Quòd autem attinet ad illam
 effectuum cõmunicationem nostri respectu,
 fatendum etiam est hunc Sanctum Spiritũ no-
 bis à Patre & Filio coniunctim communicari:
 quandoquidẽ Pater non dat filiis suis ea quæ
 ipsis dat nisi per hunc Mediatorem, in quo v-
 no & per quem ipsi reconciliantur. Et hoc ex

*Persona
 Spiritus S.
 procedit à
 Patre &
 Filio rela-
 tionis ori-
 ginalis re-
 spectu, &
 effectorũ e-
 ius in nobis:
 & cur voce
 Spiritus de-
 signetur.*

in finitis Scripturæ locis est maximè dilucidū, quæ nomen istud Spiritus tertix huic personæ propter eius effectum specialē attribuit, à quo nimirum in nobis creatur omnes bonæ inspirationes & sancti omnes motus, tum in intellectu, tum in voluntate; qui alioquin effectus de Deitatis essentia dicitur. Iohan. 4.24. ut opponatur rebus creatis tum corporeis tum simplicibus, creata tamē simplicitate, quales sunt Angeli boni & mali, & nostræ animæ; contra Sadducæorum abominandā hæresin. Act. 23.8.

*Communi-
tatis esse
Animo Spi-
ritus sancti
est certiss-
imum testi-
monium Dei
satis Filij.*

Discamus insuper ex hoc loco Iesum Christum esse verè Dei Filium coæternum & coessentialē, quandoquidem Spiritus Sanctus qui etiam vnus & idem solus Deus est, mittitur & communicatur non minùs à Filio quàm à Patre, & ordinem etiam agnoscamus in tribus his personis, tam in ipsarum origine personali & relata, quàm in nostræ salutis mysterio, sine vllò tamen inæqualitatis gradu aduersus Sabellianos, Arrianos, Eunomianos, Macedomanos & alia istiusmodi hominū monstra detestanda, qui quantum in ipsis est nostræ salutis primum fundamentum conuellunt, atque aded tam ipsam formulā quàm effectum nostri baptismatis, quod in nomine Patris, Filij & Spiritus Sancti suscepimus.

*Quid hæc
vox Sacra-
menti signi-
ficet, cum
quorūdam
priuatorum
tum etiam*

Superest hic nobis considerandū, quid Dominum impulerit ut ad hanc Sancti Spiritus communicationē adiceret quæ hic commemorantur, Dominū nempe eos afflauisse, addito suo habitu distinctè ad hæc verba, Accipite Spiritus

Spiritum sanctum. Ex quo nobis discenda vera Sacramentorum doctrina tantopere corrupta & deprauata inter eos qui Christiano gaudent nomine longiorémque tractatum requirit, sed quam paucis percurremus. Tenendum igitur hanc vocem Sacramenti, ex perpetuo usu omnium seculorum in Ecclesia Christiana Latina, significare signum aliquod sensibile in aliquem ex humanis sensibus incurrens, ex diuina voluntate & ordinatione, quod fiamus eorū certiores quæ nobis dicit Dominus, vultque à nobis intelligi & credi. Porro multiusmodi signa nobis suppeditant sacræ Scripturæ, tum in historiis peculiaribus plurimorū sanctorū virorū, quibus cum egit hac ratione Dominus, tum in genere in totius Ecclesiæ suæ salute administranda: ad quam speciem pertinet duo sacramenta ad Euangelicam doctrinā addita, Baptismus & sacrosancta Cœna: signa visibilia & palpabilia, de quibus in præsentia nō agemus, nisi quatenus ad huius Sacramenti de quo hic agitur faciliorem intellectum facere videbuntur, quod quidem solo tactu fuit perceptibile, quum signum Baptismi sit præterea visibile, & sacrosanctæ Cœnæ signa, visu, auditu, gustu & tactu percipiuntur.

*totius Eccle
siae respectu
in Bapti-
smo & Sa-
crosancta
Cœna.*

Ad superiora & hoc adiiciendū, usum huius signi respectu Domini à quo est institutū, esse, non vt simpliciter intellectui nostro representet quod significat, veluti pictura in memoriā id nobis reuocat cuius est pictura, sed etiam vt nobis det quod nostris sensibus per hoc signū

*Sacramen-
talis signifi-
catio Domi-
ni respectu
semper &
inseparabi-
liter iungi-
tur cum rei*

*Significata
exhibiti
ne: sed non
semper ho-
minum re-
spectu.*

exterius significatur: & per verba huic additi-
signo declaratur. Itaque ex Domini parte, si-
gnum & res signata tum hoc signo tū additi-
verbis, sēper inter se cohērēt & offeruntur, ex-
hibētur ac dātur tā verè hoc quàm illud: at nō
ideo tamen sequitur vtrūque semper & ab o-
mnibus percipi. Ratio est, signū offerri orga-
nis & sensibus corporeis, rē verò intellectu
fidēque tantūm percipi: quo fit vt quoniā qui-
cunque accedunt ad sacramenta omnes in ge-
nere adferūt instrumenta & sensus naturales
idcirco etiam omnes signa hęc percipiant: at
quū nō omnes habeāt intellectū rei significa-
tæ sana cognitione imbutū: atq; adeo nō qui-
cunque hanc cognitionē adepti sunt, dono ta-
men fidei præditi sint, cuius respicientia sem-
per comes est indiuidua, signū illi tantū perc-
piunt ideo quòd sua indignitate rē signatam
reiiciant: vt propterea tamē nil nec Sacramē-
torū institutioni, nec diuinæ veritati decedat.

*Perniciosis-
simus eorū
error qui es-
sentialiter
et actuali-
ter coniu-
gunt substā-
tias sacra-
mentaliter
significatas
cum signis
per Trans-
substantia-
tionem aut
Consubstan-
tiationem*

Et sic responderetur quæstioni hodie tāto per-
agitata, & tā malè à multis decisæ. Quæ sit ni-
mirum signi & rei significatę coniunctio. Di-
co itaque distinguendas inter se res significa-
tas: nā aliquando res significatæ, res sunt sub-
stantiales & materiata: sicuti Man & aqua ex
rupe in deserto profluens, fuerunt Sacramen-
tales figurę corporis & sanguinis Domini, quę
semel erat vêturus & offerēdus pro nobis: quę
tū tū participes facti sunt fideles illius seculi,
vel ipso Apostolo teste. I. Cor. 10. 3. & 4. quę-
admodum etiā aqua Baptismi est Sacramentū
sanguinis

sanguinis Filij Dei, quod peccatorū nostrorū
 est lauacrū: ac Panis sacrosanctæ Cœnæ est Sa-
 cramentū corporis pro nobis traditi, vinū ve-
 rō Sacramentū est pretiosi sanguinis pro no-
 bis effusi. Hoc autē respectu Transubstātiato-
 res ac Cōsubstātiatores docēt, verū istud cor-
 pus & verū hunc sanguinē Iesu Christi, in sua
 propria substantia, actualiter & realiter esse
 præsentia, & cōiuncta cū hoc pane & hoc vi-
 no sacrosanctæ Cœnæ: si quā tamen Cœnam
 Trāsubstantiatores habere dici possunt. Qua
 doctrina cōuellūtur tres articuli nostræ fidei.
 perpetua nempe veritas humanitatis Domini
 nostri Iesu Christi, testata sua incarnatione, &
 ascensu supra omnes cœlos, & articulo re-
 ditus ipsius ad iudicandos viuos & mortuos.
 Præterea sic etiam vsus Sacrosanctæ Cœnæ e-
 uertitur, qui sanè non hic est, vt Iesu Christi
 corpus in nostrum transfundatur, nec vt eius
 anima in nostrā trāsmittatur, vt nec sãguis eius in
 venas nostras: neque proinde vt recipiatur ma-
 nibus aut ore, nec vt gutture absorbeatur, ac
 multò minus vt cōcoquatur & digeratur: sed
 vt nobis spiritualiter applicetur ex fœderis for-
 mula, quo sese nobis ipsū donat, & quicquid
 pro nobis præstitit in vitā æternam: quæ nec
 apprehenduntur, nec digerūtur nisi manibus,
 ore & calore fidei. Denique vt alia infinita
 absurda omittam quæ necessariò nascuntur
 ex hac doctrina, dico primùm Omnipoten-
 tiam Dei quam hoc loco nobis obtrudunt (&
 hanc ablit inficiemur: cuius tamen effectum

*quo errore
 tres articu-
 li fidei no-
 stræ conuel-
 luntur, &
 scopus sa-
 crosanctæ
 Cœnæ.*

dicimus limitandum, non ex nostra imaginatione vel phantasia, nec etiam ratione quae cum nostris articulis fidei pugnet) nos inducere in blasphemiam non minorem quam quis aperte diceret & verbis expressis, Deum Omnipotentem esse, ut ex parte sit verus, ex parte verò mendax. Deinde aio non minus absurdam ipsorum doctrinam quam si quis dixerit me Genevæ morantem non posse fieri donatarium possessorem legatae domus Romae sitae, nisi realiter & actualiter illa domus Genevæ praesens sit, ubi contraho.

*Qualitates
significatae
Sacramentaliter non
sunt actuale
iter coniu-
cta cum
signis.*

Nonnunquam etiam res significatae non sunt res substantiales & materiales, sed tantum qualitates quas Deus significat & exhibet cum signis: velut in Sacramento Circumcisionis, Praeputium significabat & repraesentabat circumciso originalem & nativam suam corruptionem: cuius praecisio repraesentabat abolitionem harum sordium, per sanguinem qui pro nobis fundendus erat. An verò fuerit sanae mentis hominum quaerere, an haec qualitas fuerit actualiter praesens in hoc Praeputio, & eiusdem abolitionis realiter cum huius praecisionis actu coniuncta?

*Coniunctio
Sacramentalis & veritas & effectum illius
consistit in eo quod res
significata
est actualiter*

Qualis est igitur futura coniunctio signi & rerum significatarum? Respondeo non fore substantiae vel qualitarum cum his signis, sed per Sacramentalem significationem ex Dei instituto, quod verbum cum signo coniunctum nobis explicat. Sacramentalis autem huius

is significationis veritas & vsus consistit in eo quod Dominus semper offert signum & rem significatam, putà signum (quod semper est sensibile) omnibus accedentibus, & corporeis organis illud percipientibus: rem vero significatam intelligentiæ & fidei eorum qui accedunt cum istiusmodi spiritualibus instrumentis, & rem ipsam significatam ad vitam eternam percipiunt: incredulis contrà & inlignis sola sua culpa vacuis & inanibus recedentibus ab hoc thesauro: ac proinde propter contemptum æternæ mortis reis.

ter exhibetur à Deo, fideque recipitur, tam verè quam verè signum datur & recipitur corporaliter & naturaliter.

Porro fieri non potest vt res quæpiam sit aliterius signum, nisi quædam sit inter eas analogia & conuenientia. Quamobrem & hoc causet est animaduersione dignissimum, analogia nempe inter signa Sacramentalia, & rem quam significant. Idcirco Dominus quum se nobis vellent exhibere & in nobis obsignare, signum elegit aquæ, spiritualiter nobis representaturus & exhibiturus in quo peccata lauântur, sanguinem putà Filij Dei pro nobis fufum. Itidem representaturus & obsignaturus in nobis vitam spiritualem & eiusdem alimoniam, panem & vinum elegit maximè vulgaris corporis alimenta: præter analogiam inter ceremoniam Sacramentalem Baptismi, & applicationem spiritualem eorum quæ nobis in eo dantur: & similiter inter ritus Sacramentales visibiles & in sensus incurrentes institutos in administratione, sacrosanctæ Cœnæ, & spirituales modos quibus recipi-

Diligenter consideranda est analogia signorum & rerum significatarum sacramentaliter.

mus quæ nobis etiam in ea spiritualiter exhibentur: de quibus non sum hoc loco pluribus acturus.

Quæ cõmentia in-terhalitũ Iesu Christi eũ, dona S. Spiritum.

Dominus igitur discipulis suis repræsentaturus & obsignaturus donum harum tam sanctarum inspirationum & cœlestium qualitatum ac motuum, quos ipsis iam tum communicare destinabat, signum mirè conueniens adhibuit, quum etiam vsus obtinuerit, vt hæc voce spiritus utamur ad halitum quo respiramus significandum, quo certiores eos faceret, quòd quemadmodum ipse est per quem Pater in primi hominis creatione, creauit & immisit in ipsum halitum vitæ, quasi de vita sua traxisset vitam intellectualem & immortalem quam homini communicabat, sic in discipulos immitteret, & in Ecclesiam suam immisurus esset per eorùdem ministerium, nouam animam, qualitatibus putà cœlestibus & profus nouis, non autem essentiâ, vt phanatici illi Libertini, Anabaptistæ, & cæteri istius farinae homines somniant, abutentes loco præsertim Apostoli 1. Thess. 5. 23.

Sacramẽta sine verbo quo eorum institutio eũ vsus declaratur sunt instar corporis sine anima.

Sed adiiciendum præcipuum in hoc opere caput. Nam frustra sine verbo Sacramenta nobis offerrentur, quo Deus naturam eorum nobis describit, & quis sit eorum vsus, futuris alioquin omnibus Sacramentis sine verbo Sacramentali, tanquam corpus sine anima. Quapropter hæc nobis in hac tota actione tandem attentè verba sunt cõsideranda, Accipite Spiritum sanctum, adiecta simul promissione finis

nis & vsus totius huius Apostolatus: quæ quū
ongiozem tractatum desiderent, agite in pro-
ximū ea sermonem reiiciamus.

Preceur verò Dominum, primū vt nos *Præcipuus*
magis ac magis de Apostolatus authoritate *huius hi-*
certiores faciat, esse nimirum à Deo: ac doctri- *storiae fi-*
nam Apostolis commissam eandem esse cum *nis ac sco-*
ea quam Petrus doctrinam vitæ nuncupat. *phus.*
Ioh. 6. 68. & Zacharias scientiam salutis dicit.
Luc. 1. 77. quam quum nostro seculo Deus in
mundum veluti denuo reuocarit, nobisquæ ex
immensa misericordia dederit, eam audiendi
facultatem, suppliciter petamus, ne in nostram
condemnationem factum sit, (quemadmo-
dum hodie proh dolor! maxima pars homi-
num est huius contemptus rea) sed ad eius glo-
riam ac nostram ædificationem ac salutem æ-
ternam. Amen.

HOMILIA DECIMA- quinta.

Iohan. 20.

22. *Et quum hæc dixisset, afflauit eos, & dixit
eis, Accipite Spiritum sanctum.*

23. *Si quorum remiseritis peccata, remittuntur
eis: si quorum retinueritis, retenta sunt.*

*Omnia ve-
ra Sacra-
menta con-
stant signis
& Deo insti-
tutis in hunc
vsu extra
ordinariū,
& rebus
significatis,
& Dei in-
stitutione
verbo eius
separata.*

RERVM naturalium & terrena-
rum cōmunem vsu solus Do-
minus institutione sacramentali
trāsferit in vsu prorsus spiritua-
lem ac celestem: velut exempli
gratia, aqua, natura sua maculis abstergendis
& eluendis propria, in vsu Baptismi adhibe-
tur ad nobis spiritualiter significādum & ap-
plicādum sanguinem preciosum Domini, cu-
ius effusione peccata nostra delentur, & natu-
ralis nostra corruptio lenius, paulatimque
corrigitur. Nec enim ista spōte nobis nisi do-
cente ac præeunte ipso Domino innotescerēt.
Quamobrem signa Sacramentalia forēt tan-
quam corpus sine anima, nisi addito verbo Sa-
cramentali (id est verbo quo nobis institutio
Domini declaratur.) Verissimum igitur ac cer-
tissimum istud est, vera omnia Sacramenta, si-
ue particularia, siue toti Ecclesiæ communia,
tribus ex rebus constare: primū ex signo, per
se re terrena & naturali, sed ad vsu spiritu-
alem applicato: deinde Re significata, quæ in se
tota spiritualis est, fidēque tantūm spirituali-
ter percipitur: tertio institutione, quæ nobis
per verbum sacramentale exponitur.

*Error eorū
qui Sacra-
menta con-
stituit, sine
verbo Dei.*

Hæc tria diligenter expēsa, nobis triplicem
gravissimum errorem detegunt illius quæ se
hodie dicit Ecclesiam Romanam. Primus in
eo quòd in Ecclesiam Christianam inuenerūt
quinque Sacramēta, quibus deest anima, pro-
indēque Sacramēta falsò nominantur, quum
nulla Sacramētali nitantur institutione. Nam
extrema

extrema vnctio quidem, cum miraculorū dono desit: præterquàm quòd verus illa vnctio signum recipiendæ valetudinis erat, Iacob. 5. 13. hæc verò vnctio Romana, solis animam efflantibus ac moribundis applicatur. Alter, quòd mille ritus excogitarunt, & mille ceremonias, partim quidem haustas ex Iudaismo, contra Dei expressam voluntatem: à quo totus ille Iudaicus ceremonialis cultus expressè in perpetuū sublatus est, vt cederet cultui magis simplici & spiritali in spiritu veritatis, teste Iohan. 4. 23. & 24. & Apostol. ad Coloss. 2. 20. & Gal. 5. 2. totaque itē epistola ad Hebræos: partim ex Paganismo: insigni cum audacia vel potius impietate, qua longè superatur factum illud filiorum Aaronis peregrinum ignem super altare offerētium: quam ob rem etiam repentè fuerunt absumpti igne à facie Domini prodeunte: partim etiam ex arbitrio & ex placito hominum effectas: quibus ceremoniis sic accumulatis, aliis quidem maxima ex parte ridiculis & inanibus: aliis superstitionis, aliis idololatriæ & impietatis plenis, obruta est & semisepulta puritas & vera simplicitas duorū Ecclesiæ Christianæ Sacramentorum: atque aded totus diuinus cultus profanatus & in micas gesticulationes est trāsformatus: & tamē illa sua somnia magnorum ac sublimium mysteriorum esse plena somniant.

Alter eorū error est, quòd verba Sacramentalia vtriusque Sacramēti Baptismi & sacrosacrae Cœnæ pronuntiant idiome peregrino, quod plerūque nō magis intelligūt auditores,

*Error in
prauo vsu
verbi Sacra-
mentaliss.*

quàm pronuntiantes aut recitantes, contra expressam Apostoli inhibitionem. 1. Cor. 14. 5. quò præsertim nulla ipsorù accedat interpretatio. Omitto sacrosanctæ Cœnæ integrâ abolitionē, quæ in Missam, & realem oblationem Iesu Christi pro viuis & mortuis est transformata. Nōne igitur perinde est ac si prorsus detruncassent & sustulissent verbum in horum Sacramentorum administratione? Et tamen Deus hoc ipsis nō omnino permisit, vt in mediis istis pollutionibus Ecclesia cōstituta, suas tamen in substantia veras exteriores notas retineret: nec eas quidem inutiles, quātumlibet defectuosas: tantisperdum adueniens diei sui lux nubes illas discuteret, quod singulari Dei fauore nostro sæculo factum conspiciamus.

*Refutantur
superiores
errores ex
Christifan-
dis & di-
ctis in hac
historia.*

Non ita se gessit Dominus in hoc quo de agimus facto, quæ fuit actio Sacramentalis ad obsequandum in suis discipulis Apostolatam, & Ecclesiæ Christianæ testificandum magis ac magis vsque ad sæculorù cōsummationē Apostolos verè fuisse nūrios ab ipso Domino missos, sua prædicatione & doctrina posituros Ecclesiæ fundamenta. Postquam enim Dominus suos discipulos afflauerit, simul exposuit quid à se factum esset, his verbis, Accipite sanctum Spiritum, quæ iam nobis explicanda supersunt. Hac igitur sancti Spiritus voce, ostendit in hac actione suum halitum ipsis Sacramentaliter significare se quemadmodum extrinsecus halitum eius ipsi recipiebant, ita intrinsecus ipsis sanctum suam Spiritum communi-
care,

care, minimè quidem, vt superiore sermone dictum est, aut quòd ad essentiam Deitatis, aut quòd ad substantiam personalem ipsius: sed quòd ad largitionem donorum excellentissimorum & effectorum quæ ad tanti muneris executionem requirebâtur: quæ proinde sunt in hoc negotio res significatæ Sacramentaliter hoc halitu, ex analogia & conueniētia huius signi cum hac re significata ac nominatim vocis spiritus huic vtrique rei conuenientis.

Ex eo verò quòd vocem illam addidit, Accipite, cōfirmatur quod etiã superiore sermone dixi, nempe signa sacramentalia, à Dei Filio instituta, non tantùm vt nudè ac simpliciter rerum spiritualium per ipsa designatarum memoriam restitent, sed etiam (quod præcipuum hac in re caput est) vt earundem re ipsa ac realiter faciant participes spiritualiter & per fidem omnes credentes illarum signa percipientes.